
 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

 

 
 
RĪGĀ 
 

22.03.2019. Nr. 1-08/320 
   
Uz  Nr.  

 
Prime Minister  

Republic of Latvia 
Artūrs Krišjānis Kariņš 

 
Chairman of the Budget and Finance (Tax) Committee 

Saeima of the Republic of Latvia 
Mārtiņš Bondars 

 
Minister of Finance 
Republic of Latvia 

Jānis Reirs 
 

Dear Mister Kariņš,  
Dear Mister Bondars,  
Dear Mister Reirs, 
 
Reverse of the performed structural reform  
 
On 11 October 2018, the Saeima adopted amendments to the State funded pensions law, which 
resulted in the redistribution of the mandatory state social insurance contributions from the 
second pillar of pensions to the first level starting as of 2020. 
 
The European Union's Stability and Growth Pact allows Member States to use the derogation 
from the balance objective if they implement structural reforms, for example by shifting social 
security contributions from public budgets to funded pension schemes. Latvia used such a 
derogation from 2013 to 2017, thus increasing the state budget deficit beyond the level 
permitted by the regulatory enactments regulating fiscal discipline. 
 
It is not the Fiscal discipline council's duty to control the Saeima's decisions, but given the fact 
that Latvia requested the European Commission, and with its permission, the structural reform 
derogation for 2013-2017 years, and the budget deficit has been increased accordingly, the 
decision taken must be carefully assessed from a fiscal discipline perspective. 
 
On 21 March 2019, the Fiscal discipline council received information from the Ministry of 
Finance (in Annex), which includes the intention to reduce contributions at the second pillar as 
of July 2019. 
 



 

2 
 

The Fiscal discipline council assesses the measures adopted on 11 October 2018 (amendments 
to the State Funded Pensions Act and proposals to accelerate their implementation in 2019) as 
a deteriorating fiscal space, and requiring additional compensatory measures with a fiscal 
impact on the 2019 national budget and a medium-term budgetary framework for 2020 -2022. 
In addition, reversing structural reform measures poses serious reputational risks. 
 
Kind regards, 
 
 
 
 
Chairman of the Council     Jānis Platais 
 
 
 
For information: 
According to Part 7, Section 28 of the Fiscal discipline law, the Fiscal discipline council shall 
prepare and submit to the Saeima and the Cabinet's attention its opinion on fiscal policy matters 
if the Fiscal discipline council finds them important for compliance with the terms stipulated in 
the Fiscal discipline law. 
 
 
 
 
 
 
Annex: 
(i) The presentation of Cooperation Platform "Demogrāfisko lietu centrs" (Demographic 
Affairs Center) (dated 11 March 2019);  
(ii) The Ministry of Welfare's letter No 34-05/242 "On social contributions from full amount 
of child benefit during child care period" (dated 7 February 2019);  
(iii) Raivis Dzintars's letter the Chairman of Saeima's "Nacionālā apvienība VL-TB/LNNK" 
(National alliance) fraction to the Coalition parties' Cooperation meeting; and  
(iv) Information from the Ministry of Welfare. 
 



Sadarbības padomes sēdei
2019. gada 11. martā Imants Parādnieks

Ministru prezidenta padomnieks demogrāfijas 
jautājumos

Demogrāfisko lietu centra vadītājs 

SADARBĪBAS PLATFORMA “DEMOGRĀFISKO LIETU CENTRS”

VALDĪBAS DEKLARĀCIJAS sadaļas –
Latvijas cilvēki. Demogrāfija
pirmais realizējamais darbs



Valdības Deklarācijas prioritātes –
nevienlīdzības mazināšana un demogrāfiskās situācijas uzlabošana jeb 
tautas ataudzes nodrošināšana, balstītas uz stingru fiskālo disciplīnu

Eiropas Komisija 2013. gada 3. jūnija Ziņojumā par bērnu aprūpi, dzimumu pensiju 
atšķirību konstatē:
«Sieviešu saņemtā vidējā pensija ir par 39% mazāka nekā vīriešu saņemtā.
Mātes pienākumi palielina dzimuma pensiju atšķirību. 
Nevienlīdzības rādītāji ir zemāki neprecētām sievietēm (17%). 
No rādītājiem arī izriet, ka mātes pienākumi rada nevienlīdzību: bērna audzināšanas 
rezultātā sievietēm gandrīz visās dalībvalstīs zūd pensiju priekšrocības. 
Vairumā gadījumu šķēršļi pieaug proporcionāli bērnu skaitam.»



103. Mazinot ienākumu nevienlīdzību vecumdienās, noteiksim, ka apmaksātajā bērna 
kopšanas laikā valsts veic sociālās iemaksas vecāku pensiju kapitālā pilnā 
apmērā no visa bērnu pabalsta, panākot, ka jaunie vecāki tiek sociāli apdrošināti tādā 
iemaksu līmenī, kā iepriekš strādājot, kā arī līdzsvarosim vecāku nopelnīto pensiju.

Valdības Rīcības plāns 103.1
No speciālā budžeta ar 1.07.2019. nodrošināt sociālo iemaksu veikšanu apmaksātā bērna 
kopšanas laikā vecāku pensiju kapitālā pilnā apmērā no visa bērnu pabalsta kopsummas –
Bērna kopšanas pabalsts + Vecāku pabalsts

Fiskāli neitrāls – LM atbildes vēstule DLC 07.02.2019
«Lai nodrošinātu, ka par periodu no 2019. gada 1.jūlija par personām, kuras saņem vecāku pabalstu, valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas (turpmāk – obligātās iemaksas) pensiju, bezdarba un invaliditātes apdrošināšanai tiktu 
veiktas no vecāku pabalsta un bērna kopšanas pabalsta kopsummas no sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta 
līdzekļiem, un tas neprasītu papildus finanšu līdzekļus sociālās apdrošināšanas speciālajā budžetā jau 2019. gadā, 
nepieciešams vienlaikus likumā „Par valsts sociālo apdrošināšanu” noteikt, ka obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai par 
periodu no 2019. gada 1. jūlija šīm personām veido 1. līmeņa pensijas kapitālu un netiek ieguldītas valsts fondēto pensiju 
shēmā. Tādējādi nepieciešami grozījumi likumā „Par valsts sociālo apdrošināšanu” un Ministru kabineta 2001. gada 5. jūnija 
noteikumos Nr.230 „Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no valsts pamatbudžeta un valsts 
sociālās apdrošināšanas speciālajiem budžetiem»

2019.gada 
budžets 

2.lasījums



Pensijas kapitāla  iemaksu salīdzinājums 

Vidējā mēneša alga aprēķinot pabalstus:
1000 €

Vecāku pabalsts – 437 €
(līdz bērna 1,5 gada vecumam) 

+ 
Bērna kopšanas pabalsts 171 €

Bezdarbnieka pabalsts – 600 €
(stāžs no 20 – 29 gadiem,

1.-3. mēnesis)

600 €
608 €Pabalsta apmērs:

Iemaksu objekts:  

VSAOI pensiju 
apdrošināšanas likme 20%: 

120 €
34,2 € 

600 €
171 €

Pensijas kapitāla iztrūkums VISA bērna kopšanas periodā:  

Faktiskais pensijas kritums mēnesī X bērnu skaits:

608 €

121,6 €

- 87,4 €

Pensijas kapitāla 
pieaugums 
strādājot:

200 €

1000 €

Pensijas kapitāla 
iztrūkums: -165,8 €

-2 984 €-1 573 €

-7,5 € -14 €



Valsts iemaksas
pensiju, invaliditātes un bezdarba apdrošināšanai 

par nestrādājošu 
vecāku pabalsta saņēmēju 

un 
bērna kopšanas pabalsta saņēmēju



Apdrošināšanas iemaksas



Apdrošināšanas iemaksas



Iemaksas pensiju apdrošināšanai
sociālās apdrošināšanas speciālajā  budžetā 

– divas sistēmas



Jo lielāks iemaksu objekts, 
jo lielāks pensijas apmērs nākotnē



Secinājumi:

Risinājums valstij veikt iemaksas pensiju kapitālā no pilna vecāku pabalsta un 
bērna kopšanas pabalsta kopsummas no speciālā budžeta ar 2019.gada 1.jūliju ir:
1. atbilstošs pašreiz pastāvošajai vispārējai kārtībai
2. nerada papildus slodzi esošajam sociālās apdrošināšanas budžetam;
3. nevienlīdzību mazinošs, sociāli taisnīgs un nepieciešams;
4. solis Eiropas Komisijas rekomendāciju par sociālās atstumtības un nabadzības 
risku novēršanu izpildīšanai;
5. jāveic vienlaikus ar grozījumiem likumā «Par valsts sociālo apdrošināšanu», 
paredzot, ka iemaksas no vecāku pabalsta netiek ieguldītas pensiju 2.līmenī 
(6% apmērā)



Skolas iela 28, Rīga, LV - 1331, tālr. 67021600, fakss 67276445, e-pasts lm@lm.gov.lv, www.lm.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 
Nr.34-05/242 
07.02.2019 

 

Ministru prezidenta padomniekam  

Sadarbības platformas 
„Demogrāfisko lietu centrs” 
vadītājam 

I.Parādniekam 

 

Par sociālajām iemaksām no pilna pabalsta apjoma 
bērna kopšanas laikā 
 

Labklājības ministrija sadarbībā ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru ir 
veikusi aprēķinus par personu, kuras saņem vecāku pabalstu, sociālo apdrošināšanu un 
dara zināmu sekojošo. 

Lai nodrošinātu, ka par periodu no 2019. gada 1.jūlija par personām, kuras saņem 
vecāku pabalstu, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (turpmāk – obligātās 
iemaksas) pensiju, bezdarba un invaliditātes apdrošināšanai tiktu veiktas no vecāku 
pabalsta un bērna kopšanas pabalsta kopsummas no sociālās apdrošināšanas speciālā 
budžeta līdzekļiem, un tas neprasītu papildus finanšu līdzekļus sociālās apdrošināšanas 
speciālajā budžetā jau 2019. gadā, nepieciešams vienlaikus likumā „Par valsts sociālo 
apdrošināšanu” noteikt, ka obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai par periodu no 
2019. gada 1. jūlija šīm personām veido 1. līmeņa pensijas kapitālu un netiek ieguldītas 
valsts fondēto pensiju shēmā. Tādējādi nepieciešami grozījumi likumā „Par valsts sociālo 
apdrošināšanu” un Ministru kabineta 2001. gada 5. jūnija noteikumos Nr.230 „Noteikumi 
par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no valsts pamatbudžeta un 
valsts sociālās apdrošināšanas speciālajiem budžetiem”. 

 
 
 

Valsts sekretārs                                     I.Alliks 
 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 

Rucka 67021607 
Sandra.Rucka@lm.gov.lv 
19-N/1982 



Koalīcijas partiju Sadarbības sanāksmei 
Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam 

Frakcijai JAUNĀ VIENOTĪBA 
Jauno konservatīvo frakcijai 

Frakcijai KPV LV 
Frakcijai “Attīstībai/Par!” 

 
 
 
 
 
 

Rīgā, 2019. gada 8. martā 
 
 
 
 
Nacionālās apvienības „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
(NA) Saeimas frakcija ierosina iekļaut koalīcijas Sadarbības sanāksmes 2019. 
gada 11. marta sēdes darba kārtībā šādu jautājumu: 
 
Par Valdības deklarācijas 103. punkta 
"Mazinot ienākumu nevienlīdzību vecumdienās, noteiksim, ka apmaksātajā 
bērna kopšanas laikā valsts veic sociālās iemaksas vecāku pensiju kapitālā 
pilnā apmērā no visa bērnu pabalsta /.../." 
realizāciju ar 2019. gada 1. jūliju pieņemot valsts budžetu 2019. gadam. 
 
Šī jautājuma izskatīšanai uz Sadarbības padomi lūdzam uzaicināt arī 
ekspertus no Labklājības ministrijas, kas profesionāli varēs komentēt gan šo 
priekšlikumu, gan sniegt profesionālas atbildes uz Sadarbības padomes 
dalībnieku - politiķu uzdotajiem jautājumiem, pieņemot lēmumu par atbalstu. 
 

 

 

 
 
 

Raivis Dzintars, 
Nacionālās apvienības VL-TB/LNNK 

Saeimas frakcijas priekšsēdētājs 
 



Informācija no Labklājības ministrijas 
 
Par priekšlikumu –  
valsts iemaksas pensiju, invaliditātes un bezdarba apdrošināšanai par nestrādājošu 
vecāku pabalsta saņēmēju veikt no objekta, kas vienāds ar vecāku pabalsta apmēra 
un bērna kopšanas pabalsta apmēra kopsummas un to veikt no speciālā budžeta. 
Mērķis: 
Mazināt sociālo nevienlīdzību un nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visām 
sociālās apdrošināšanas iemaksu veicēju grupām, novēršot netaisnību. 

 
Valsts sociālās apdrošināšanas, t.sk. pensiju sistēma ir veidota uz 

individuālajām sociālajām iemaksām balstīta un pašfinansējoša, līdz ar ko katram 
apdrošināšanas periodam jeb katrai tiesībai uz pakalpojumu ir jābūt obligāti 
nodrošinātai ar finanšu segumu, un to nodrošinot cilvēkiem pēc iespējas caurspīdīgākā, 
saprotamākā veidā.  

Valsts nodrošina aizsardzību personām, kurām, iestājoties atbilstošajam 
sociālās apdrošināšanas riskam (maza bērna kopšana, slimība, invaliditāte, u.c.), 
dēļ kuriem persona nevar strādāt un veikt iemaksas kā apdrošinātā persona. Lai 
neveidotos apdrošināšanas periodu (vecuma, invaliditātes un bezdarba stāža) 
pārtraukumi, kas attiecīgi negatīvi ietekmētu personas nākotnes vecuma pensiju, valsts 
veic iemaksas solidāri no sociālās apdrošināšanas budžeta (pensiju budžeta, 
nodarbinātības budžeta, darba negadījumu budžeta, invaliditātes, maternitātes un 
slimības budžeta, kuros sadalītas pārējo iemaksu veicēju faktiski veiktās iemaksas) vai 
valsts pamatbudžeta.   

Attiecībā uz iemaksām pensiju apdrošināšanai – tās transferta veidā tiek veiktas 
no valsts pamatbudžeta vai kāda no četriem speciālajiem budžetiem (atkarībā no 
riska, kurš ir iestājies) uz valsts pensiju budžetu. Šīs iemaksas tiek sadalītas starp diviem 
pensiju līmeņiem: daļu iemaksu reģistrē attiecīgās personas 1.līmeņa pensiju kontā, bet 
daļu no iemaksām faktiski novirza 2.pensiju līmenim – tādējādi radot reālu speciālā 
budžeta ieņēmumu samazinājumu par attiecīgo summu.  

Šāds princips ir spēkā līdz 2019.gada beigām, jo 2018.gada 11.oktobrī Saeimā 
tika pieņemti „Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā”, ka no 2020.gada 1.janvāra 
valsts iemaksas no pamatbudžeta un speciālajiem budžetiem netiek novirzītas 2.pensiju 
līmenim. 

Speciālā budžeta starpbudžetu transferti ir pakalpojums sociāli apdrošinātajām 
personām, ko valsts nodrošina ienākumu zaudēšanas periodā un par ko šīs personas ir 
samaksājušas, veicot iemaksas bezdarba, slimības u.c.  apdrošināšanai. Šīs obligātās 
iemaksas ir ierēķinātas katra apdrošināšanas veida iemaksu likmēs.  

Ņemot vērā to, ka, lai uz iemaksām balstīta pensiju shēma būtu finansiāli 
ilgtspējīga un pašfinansējoša, ikvienai tiesībai uz pensiju jeb visiem 
apdrošināšanas periodiem ir jābūt nodrošinātiem ar finansiālu segumu. Līdz ar 
to par likumā noteiktajām 13 personu grupām, kuras ir pakļautas valsts pensiju 
apdrošināšanai, arī jābūt veiktām iemaksām. Par šīm personu kategorijām iemaksas 
vecuma pensijai veic solidāri no pārējo iemaksu veicēju faktiski veiktajām obligātajām 
iemaksām no speciālā budžeta vai valsts pamatbudžeta.   

Attiecībā uz personām, kurām, iestājoties atbilstošajam sociālās apdrošināšanas 
riskam (maza bērna kopšana, slimība, invaliditāte, u.c.), vai citiem likumā minētiem 
riskiem, dēļ kuriem persona nevar strādāt un veikt iemaksas kā apdrošinātā persona, lai 
neveidotos apdrošināšanas periodu vecuma pensijai pārtraukumi, kas attiecīgi negatīvi 



ietekmētu personas nākotnes vecuma pensiju, par šīm personām tiek veiktas valsts 
iemaksas no speciālajiem budžetiem vai valsts pamatbudžeta.  

Nodrošinot reālu finanšu segumu ikvienai tiesībai uz pensiju un tādējādi 
sekmējot pensiju sistēmas finanšu ilgtspēju un pensiju izmaksu nepārtrauktību (valsts 
pensiju speciālais budžets), kā arī, lai pārējie speciālie budžeti saglabātu savu finansiālo 
stabilitāti, speciālo budžetu transfertu summas ir jau paredzētas obligāto iemaksu 
likmes sadalījumā starp apdrošināšanas veidiem.  

Starpbudžetu transferti nav vienkārši “naudas bīdīšana”, bet šīs obligātās 
iemaksas arī ir sava veida pakalpojums sociāli apdrošinātajām personām, ko valsts 
nodrošina ienākumu zaudēšanas periodā un par ko šīs personas ir samaksājušas, 
veicot obligātās iemaksas bezdarba, slimības u.c.  apdrošināšanai. Šīs obligātās 
iemaksas ir ierēķinātas katra apdrošināšanas veida obligāto iemaksu likmēs.  

 
Valsts iemaksas par nestrādājošu vecāku pabalsta saņēmēju tiek veiktas no 

invaliditātes, maternitātes un slimības budžeta. Šobrīd šīs iemaksas veic no bērna 
kopšanas pabalsta apmēra jeb 171 EUR.  

Vēsturiski, šis apdrošināšanas veids – Vecāku pabalsts - tika ieviests kā pēdējais 
un sanāca, ka „palika ārpus” kopējās sistēmas principa (kā piem. iemaksas pensiju 
kapitālā no bezdarbnieka pabalsta apmēra). Sākotnēji iemaksa bija no 50 Ls (72 eiro), 
tad ar politiskiem lēmumiem tika palielināts. 

Ja 2019.gadā palielinātu iemaksu objektu nestrādājošiem vecāku pabalsta 
saņēmējiem, palielinātos arī faktiski novirzāmā summa 2.pensiju līmenim un veidotos 
reāls speciālā budžeta ieņēmumu samazinājums, un līdz ar to negatīva ietekme uz 
fiskālo telpu. 

 Tādējādi pašlaik galvenā problēma ir faktiskā iemaksu veikšana 2.pensiju 
līmenī no valsts iemaksām, kas nākamgad vairs nav aktuāla, ņemot vērā grozījumus 
likumā. 

 
Priekšlikums situācijas risināšanai:  
lai netiktu negatīvi ietekmēta 2019.gada fiskālā telpa –  
no 2019.gada 1.jūlija par nestrādājošu vecāku pabalsta saņēmēju veikt iemaksas 

arī no vecāku pabalsta apmēra (papildus Bērna kopšanas pabalstam) nosakot, ka 
iemaksas pensiju apdrošināšanai no pilna Vecāku pabalsta apmēra par periodu no 
2019.gada 1.jūlija šīm personām veido 1.līmeņa pensijas kapitālu un netiek ieguldītas 
valsts fondēto pensiju shēmā. 

 
Papildus informācija: Atbilstoši LV prezidentūras laikā pieņemtajiem 

secinājumiem attiecībā uz pensiju tiesībām jāuzsver būtisks secinājuma punkts, ka ir 
nepieciešama sociālās aizsardzības pasākumu veicināšana, kas mazina ar aprūpi 
saistīto karjeras pārtraukumu, nepilna darba laika darba un mazu ienākumu 
pieaugumu negatīvo ietekmi uz pensiju tiesībām. 

Savukārt atbilstoši EK ikgadējam ziņojumam par Latviju EK secina, ka, 
neskatoties uz nelieliem paaugstinājumiem pensijām, to adekvātuma nodrošināšana 
joprojām ir izaicinājums, turklāt vecāka gadagājuma iedzīvotāju nabadzības un 
sociālās atstumtības risks pieaug. Un līdz ar to EK norāda, ka kopumā Latvijai nav 
progress, ieviešot rekomendāciju attiecībā uz nepieciešamību uzlabot minimālo 
ienākumu pabalstu un vecuma pensiju adekvātumu.. Šī ir vienīgā rekomendācija, kuras 
ieviešanu EK novērtējusi tik negatīvi. 


	FDP_1_08_320_20190322_Opinion_deviation_MTO_reverse
	FDP_1_08_320_20190322_Viedoklis_atkapes_VTM_reverss_Piel1
	Sadarbibas_padome_VP_pensijas_11.03.2019_IP_GALA
	MPP_DLC_Paradniekam_par_VP_budzheta_iemaksam_2019_02_07
	NA priekšl. SP 11.03.2019
	Iemaksas_noVecpab_transferti_08.03.2019_LM


